[image: image2.png]

关于印发《湖南农业大学
教学事故处理办法》的通知
各院、部、处、馆，后勤服务集团：

[image: image1]    《湖南农业大学教学事故处理办法》已经学校审定，现予公布，自2012年9月1日起施行。原《湖南农业大学教学事故处理办法》（湘农大〔2006〕178号）同时废止。

特此通知

二○一二年八月二十九日
主题词：教学事故  处理  办法  通知

湖南农业大学校长办公室               2012年8月29日

校  对：李颂明

湖南农业大学教学事故处理办法

第一章  总  则

第一条  稳定的教学秩序是提高教学质量的基础和前提。为了增强教学管理工作的科学性、规范性和严肃性，预防和杜绝各类教学事故的发生，并使各类教学事故能得到及时、有效、妥善的处理，维护正常的教学秩序，提高教学质量，特制定本办法。

第二章  教学事故的范围
    第二条  教学事故是指由于任课教师、教学辅助人员、教学管理人员的直接或间接责任，导致影响正常教学秩序和教学质量等的事件。根据教学事故发生的情节和后果，分为重大教学事故、严重教学事故和一般教学事故。

    第三条  凡发生下列情形(类型)之一，均属于重大教学事故。

    （一）在教学活动中散布违背党的四项基本原则、违背社会主义精神文明和教书育人基本宗旨的言论，宣扬违背我国法律和道德的内容，其言行在学生中造成恶劣影响。

（二）在教学组织与管理过程中因擅离岗位或指导失误造成人身伤亡事故。

（三）由于教学组织与管理不善，导致仪器设备及其他公共财产直接经济损失达3000元以上。

（四）违反学校教学运行规定，或者未按有关要求执行，从而影响到学生班级开展各类教学活动8学时以上。

（五）违反考试管理规定，出现泄题、考场混乱、成绩严重失真或缺漏等。

    第四条  凡发生下列情形之一，均属于严重教学事故。

（一）由于教学组织与管理不善，导致教学仪器设备及其他公共财产直接经济损失达1000元以上3000元以下。

（二）开课部门未安排足够的教师上课，使教学质量不能得到保证；或因缺少教师，导致某些课程不能按计划开出，影响教学计划的正常执行。

    （三）上课或监考迟到10分钟以上，或提前下课超过10分钟。

     (四)未经学院（部）同意，到教务处办理手续,而擅自停课、调课、调换任课教师4学时以上。

（五）监考人员对学生违反考试纪律行为视而不见或进行庇护。

（六）考试结束后，阅卷教师未在规定的时间内报送成绩，影响后续工作的顺利进行。

    （七）由于管理疏忽，导致试卷遗失。

    （八）随意提高或降低学生试卷成绩（经两位讲师职称以上同行教师鉴定）。

    （九）由于课前准备不充分，使30％以上的学生不能达到实验或实习效果。

    （十）由于不按教务运行管理要求落实教务运行过程，导致教务管理中出现严重混乱。如通知不到位，或未按通知要求组织落实，造成学生未按时选课等。

    （十一）主管部门对本单位所发生的重大教学事故隐瞒不报，造成严重后果。

    第五条  凡发生下列情形之一，均属于一般教学事故。

    （一）由于教学组织与管理不善，导致教学仪器设备及其他公共财产直接经济损失达1000元以下。

   （二）上课或监考迟到5分钟以上，或提前下课超过5分钟。

    （三）未经审批擅自请人代课，或调课、停课4学时以内。

    （四）未能按规定时间开门（教室、实验室）或调课后未及时通知教师和学生，延误上课、实验或考试。

    （五）由于不按教务运行管理要求落实教务运行过程，导致教务管理中出现混乱。

    （六）因出错考题或考卷不足导致学生不能正常答题。

    （七）教室或其他教学活动场所卫生状况差，未能按规定清扫，影响按时上课。

     第六条  以上未列出的其他教学事故，参照上述条款归类。

第三章  教学事故的认定程序
    第七条  一旦发生重大或严重教学事故，知情人应立即向所在学院和教务处报告，由教务处、人事处和所在学院组成联合调查组调查核实，提出处理意见，报主管校长审核，校长办公室审定。

    第八条  各学院应成立教学事故认定与处理小组，负责本学院一般教学事故的查实和认定，提出初步处理意见，报教务处审核、教学校长审定。
第九条  事故查清后，填写《教学事故登记表》。《教学事故登记表》应一次一表，明确列出责任人，不得以部门集体代替。

第四章  教学事故的处理
    第十条  重大教学事故的处理：
    （一）由主管校长责成学院主管负责人签发附有学校处理意见的《重大教学事故通知书》，并在全校通报批评。

    （二）事故责任人年度考核为不合格，两年内不得晋升职称。

    （三）给予事故责任人记过及以上行政处分并记入个人业务档案。

   （四）对于造成严重后果，且坚持错误、态度恶劣或屡教不改者，对责任人实行缓聘或解聘或调离教学岗位。

第十一条  严重教学事故的处理：
   （一）由学院主管负责人对责任人签发《严重教学事故通知书》，在全院通报批评，给予事故责任人警告处分并记入个人业务档案，一年内不得晋升职称，年度考核为不合格。

   （二）一学期累计发生两次严重教学事故者，按重大教学事故处理。

    第十二条  一般教学事故处理：
    （一）由学院主管负责人对责任人签发《一般教学事故通知书》，并在本单位内通报批评。

    （二）一学期累计发生两次一般教学事故者，按严重教学事故处理。

第四章  教学事故处理的申诉
    第十三条  教学事故责任人、知情人、举报人或调查人员认为事故认定结果与事实不符，或事故责任区分不当，可在《教学事故通知书》下达起10个工作日内，以书面形式向学校教职工申诉委员会提出申诉。

第六章  附  则
    第十四条  本办法自2012年9月1日起施行。

第十五条  本办法由学校负责解释，具体执行中的问题咨询由教务处、人事处负责答复。

湘农大〔2012〕48号

湖南农业大学文件

1